*De etymo vid. quae notamus in SIPARIUM.*

**PALLVLA**, ae. f. Dimin. Plaut. Truc. 1, 1, 32 Aut petit aurum quod conscissa pallula est.

**PALLACANA**, ae. f. *Caepae genus, nullo fere capite, radice tantum oblonga, quod subinde refecatur, ut porrum. Plin. 19, 6 Apud nos prima duo caeparum genera, vnum condimentarium, quod illi Getyon, nostri Pallacanam vocant. Seritur mensibus Martio, Aprili, Maio. Alterum capitatum, etc. Conf. Apic. 4, 2.*

**PALLACE**, es. *sive PALLACA, ae. f. [παλλακῆ] Graecum est, et significat Concubinam. Sueton. in Vesp. c. 21 Post decisa quaecunq; obuenissent negotia, gestationi, et inde quieti vacabat, accumbente aliqua pallacarum, quas in defunctae locum Caenidis plurimas constituerat. Conf. Plin. 35, 10.*

**PALLADIVS**, vid. post **PALLAS**.

**PALLANTEVM**, vid. post **PALLAS** rex *Arcadiae.*

**PALLANTIAS**. [*Παλλαντιάς*] Palus est in Africa, non procul ab Aris Philaenorum ad Tritonem amnem, quam etiam Tritonidem paludem appellatam inuenimus: circa hanc paludem Palladem primum apparuisse ferunt, vnde ex ea natam nonnulli putauerunt Plin. 5, 4.

**PALLANTIAS**, ädis. f. **PALLANTIS**, ädis. f. *Pallantis gigantis filia, Aurora. Ouid. Met. 15, 191 Cum praecua luci Tradendum Phoebos Pallantias inficit orbem. Idem 15, 700 Sexto Pallantidos ortu, i. die sexto. Sic Fast. 6, 567 Pallantide eadem, i. die eodem.*

**PALLAS**, antis. m. *Claudii libertus, nimium potens. Vid. Tac. Ann. 12, 53, 2. Idem 14, 65, 1. Plin. Epist. 7, 29.*

**PALLAS**, antis. m. [*Πάλλας*] *Rex Arcadiae, proauus Euandri, qui ab eo urbem suam ad Tiberim conditam Pallanteum appellauit. Virg. Aen. 8, 54 Posuere in montibus urbem Pallantis proauui de nomine Pallanteum. Conf. ibid. v. 341. Alius Gubernator Aeneae Virg. Aen. 10, 160.*

**PALLANTEVM**, i. n. *Vrbis nomen antiquorum Arcadum, Euandri sciorum, de quo Virg. Aen. 8, 54 Pallantis proauui de nomine Pallanteum. Moenia Pallantea vocat 9, 196. Huius nomen in Palatium et Palatinum collem mutatum ait Dionysius Halicarn.*

**PALLAS**, ädis. f. [*Πάλλας*] *Iouis filia sine matre, Minerua Latinis proprio nomine dicta. Quum Iupiter Iunonem uxorem videret non ferentem filios, percussit sibi capite Palladem armatam edidit: dicente*

Lucan. 9, 350 Hanc et Pallas amat, patrio quae vertice nata est. *Es*

Ouid. Fast. 3, 815. *Dicta est autem Pallas, (si nugae audire Grammaticorum placet) quod Pallantem gigantem interfeceris (Seru. ad Aen. 1, 43)*

quum

quum prius Tritonia vocaretur a Tritone palude, ubi primum visa est. Vel a πάλαι, vibro, quatio: eo quod hastam vibrare consueverit docueritque. Vel a saltatione in armis, nam vel sese a terra attollere, vel manibus aliquid afferre dicimus πάλαι et πάλαισται, id est vibrare, agitareque et agitari, et saltationem perpeti. Alii a Pallante patre dictam volunt: Nempe inter quinque Mineruas, quas enumerat Cic. de Nat. Deor. 3, 59 c. 23 ultima est Pallantis filia, quae patrem dicitur interemisse, virginitatem suam violare conantem. Caeterum Pallada s. Mineruam Cic. de Nat. Deor. 3, 53 c. 21 Belli inuentricem et principem esse dixit. Prinde a nonnullis Bellona vocata fuit, soror et auriga 10 Martis, de qua s. l. Virgo fingitur, et innupta, ut Virg. Aen. 2, 31 Pars stupet innuptae donum exitiale Mineruae. Sed infinitum est omnes illius μῦθος persequi. Videamus attributa illius, praesertim Poetica. Nata Tonantis inclyta Pallas Senec. Agamemn. f. 5. Rami Palladis, Oliuarum rami, quam arborem illa protulisse dicitur in certamine, quod 15 de Athenarum possessione cum Neptuno habuit Virg. Aen. 7, 154. Armifonae Palladis sancta numina Idem ibid. 3, 544. Alma Pallas Tritonis Lucret. 6, 750. Armata Senec. Agamemn. f. 6. Armifona Valer. Argon. 1, 73. Bellica Ouid. Met. 5, 46. Belligera Senec. Herc. fur. f. II. Doctissima Cic. in Arat. v. 302. Innuba 20 Valer. Argon. 1, 87. Seuera Stat. Silu. 1, 6, 1. Tetrica Claud. in pr. Conf. Stilich. 2, 275. Tritonia Virg. Aen. 5, 704. Tritonia, armipotens, Gorgophora, Pallas, Minerua Pseudo-Cic. antequam iret in exil. 24. 2 Obseruat. Pallas, pro Oleo, quod inuenit Ouid. Trist. 4, 5, 4 Ut vigil infusa Pallade flamma solet. Pingui 25 Pallade tingere membra, Ungere oliuo Ouid. Epist. 19, 44. Vestae aliquando hoc nomen tribui obseruat Spanb. ad Cullim. p. 588. conf. Propert. 4, 4, 43.

PALLADIUS, a, um. Adi. [Παλλάδιος] Quod est Palladis. Ouid. Epist. 17, 133 Nec te Palladios, nec te Iunonis honores, etc. 30 Idem de Arte Am. 1, 727 Et tu Palladiae petitur cui fama coronae, i. Qui contentis ad titulos magnae eruditionis. Arbor, i. Oliua Sil. 1, 238. Arces, Athenae Ouid. Met. 7, 399. Ars Propert. 3, 7, 42. Latices, Oliuum Ouid. Met. 8, 275. Opus Phaedr. 4, 6 quo Argo naus fabricata est. Puppis, Argo Valer. Argon. 8, 292. Silua 35 Virg. Georg. 2, 181.

PALLADIUM, i. n. [Παλλάδιον] Forma Diminutiua, quasi paruula Pallas, fuit in vrbe Troiana antiquissimum Palladis simulacrum, mouens oculos, atque hastam, quam manu gestabat, ut scribit Seruius ad Aen. 2, 166. Nam, quum apud Troiam in honorem Palladis arx, et in 40 eius summo templum illi aedificaretur, e caelo desiliit, et locum sibi in eo templo delegit, nondum cooperta aede. moxque ab Apolline redditum est oraculum, eius ciuitatis futurum exitium, si id simulacrum extra moenia portaretur. Quod Ouid. Fast. 6, 420 est elegantissime prosequutus. Quo factum est, ut tempore belli Troiani Diomedes et Vlysses cuniculis, 45 vel ut alii dicunt, cloacis ascenderint in arcem, et occisis custodibus simulacrum sustulerint: ideo autem id negotium his potissimum datur, quia cultores fuerunt Mineruae. Seruius haec et longe plura ad Virg. Aen. 2, 162 Omnis spes Danaum, etc. et alia aliis locis: Romae in templo Vestae asseruatum est, ut pignus imperii. Lucan. 9, 994. Liu. 5, 22. 50 Sil. 13, 47 et ibi Drakenb. Arnobius l. 4 tradit Gentiles ipsos prodidisse Palladium compactum esse ex Pelopis reliquiis; hoc est, ex ossibus Pelopis a Scytha quodam fabricatum et Troianis venditum, ut interpretatur Iul. Firmic. de Error. Prof. Rel. p. 31 ed. Oisfel. Vid. et Barb. Aduers. 60, 2. Tomasinus de Donariis p. 33 obseruat, innumera 55 ex ligno in vrbe Palladia fuisse: Cic. pro Milon. 33 Exhibe quaeso Sexte Clodi librarium illud legum vestrarum, quod te aiunt eripuisse e domo, et ex mediis armis, turbaque nocturna tanquam Palladium sustulisse. Caeleste Sil. 13, 50. Furta Palladii Virg. Aen. 9, 151. Cic. Phil. II, 24 c. 10 Reddite prius nobis Brutum, lumen et decus ciuitatis: qui ita conseruandus est, ut id signum, quod de caelo delapsum Vestae custodiis continetur.

PALLENES, es. f. [Παλλήνη] Regio est in litoribus Macedoniae. Virg. Georg. 4, 590 Hic nunc Emathiae portus, patriamque reuisit Pallenem. Alta Pallene Senec. Herc. fur. 978. Hyperborea Ouid. 65 Met. 15, 357.

PALLENAEVS, a, um. Adi. [Παλληναίος] Triumphus Pallenaeci, Apollinis contra Gigantes in Agris Phlegraeis Stat. Silu. 4, 2, 56.

PALLENENSIS Isthmus, Macedoniae regio, in qua est Cassandria colonia Plin. 4, 10. 70

PALLEO, vid. PALLOR.

PALLIUM, i. n. [ἱμάτιον, περιβόλιον] Dictum putatur, quod palam sit et foris: sub eo enim Tunica sumebatur, longe lateque diffusum, et viris, mulieribusque conueniens. Proprie autem Graecus habitus. Vnde Palliati Graeci dicti sunt, et Comoediae palliatae, quae sunt secundum ritus et habitus hominum palliatorum Graecorum. Auctores Donatus et Diomedes 4 p. 487. Suet. in Aug. c. 98 n. 5 Sed caeteros continuos dies inter varia munuscula, togas insuper, et pallia distribuit; lege proposita, ut Romani Graeco, Graeci Romano habitu vterentur. Pallium quoque erat philosophorum. Gell. 9, 2 Video, 80 inquit Herodes, barbam et pallium, philosophum nondum video. Pallia, inter communia vestimenta annumerantur Vlpiano, quae promiscua appellat: vii Tiberius apud Tacit. Ann. 3, 53 Promiscuas viris et feminis vestes reprehendit. Palliis etiam in lecto utebantur, ut veste 85 stragula. Ouid. Amor. 1, 2, 2 Mi dura videntur Strata, nec in lecto pallia nostra sedent. Add. Idem ibid. 1, 4, 50. Iuuenal. 6, 23, 6 Onerosaque pallia iactat, gestus aegrotantis. Sic Catullus ad Iphithillana, Nam pransus iaceo et fatur, supinus Pertundo tunicamque palliumque. Tertull. de Pallio c. 5 pr. Haec nimirum indignitas erit a toga ad pallium, i. ab habitu Romano et forensi ad Graecum, philosophicum, domesticum. Sic in Verre Praetore Populi Rom. reprehenduntur Tunica et pallium Cic. Verr. 4, 54. Caeterum libellus modo laudatus Tertulliani apologia est satyrica pro pallio, quo togam commutauerat: quem librum cum longo commentario illustraret Salmastius, quidquid de pallio dici potest congeffit. Nobis satis est Epitheta et verborum formulas potiores ponere. Misellum pallium, vid. MISER. 95 Onerosa aegrotae mulieri pallia, quae lectorum esse etiam diximus Iuuen. Sat. 6, 235. Purpureum Cic. Verr. 5, 31. Serica Stat. Silu. 3, 4, 89. Amictus pallio Cic. de Orat. 3, 125. Attolle pallium, Ter. Eun. 4, 6, 32 dicitur timido, qui prae metu componere vestem obliuiscitur. 100 Colligere, Plaut. Capt. 4, 2, 9. et 4, 3, 9 sqq. Conficere Cic. de Orat. 3, 125. Coniicere in collum Plaut. Epid. 2, 2, 10. Demissa terrae Ouid. Amor. 3, 2, 25. Iactare Iuuen. Sat. 6, 235. Iniicere alicui, vid. INIICIO. Iniicit lanicum pallium Ioui Dionysius, aureum amiculum detraxit Cic. de Nat. Deor. 3, 83. Sumere pallium 105

Cic. pro Rabir. Post. 26. Tegere corpus pallio Idem de Diuin. 2, 143 c. 69. Tunica pallio propior Plaut. Trinum. 5, 2, 30. *Allegoria prouerbialis, qua significatur, Ex amicis nos aliis magis esse deuinctos: neque parem omnium habendam esse rationem. Ex Erasmo.*

5 PALLIOLVM, i. n. Dimin. [*παιδιον*] Cic. Tusc. 3, 56 c. 23 Saepe est etiam sub palliolo fordido sapientia. Ex Caecilio. Plin. 16, 8 Quidam aliter epithimum tradunt sine radice nasci tenui similitudine pallioli. *Capiti tegendo et inuoluendo adhibebatur. Ita Palliolum sicut fascias, quibus crura vestiuntur, et focalia, et aurium ligamenta, sola excusare potest valetudo* Quinctil. 11, 3, 144. *conf.* Sen. Qu. Nat. 4. Ouid. de Arte Am. 1, 733 — nec turpe putaris, Palliolum nitidis imposuisse comis. Iuuen. Sat. 3, 94 Vel Dorida nullo Cultani palliolo.

PALLIOLĀTIM, Adu. [*παιδιον*] Plaut. Pseud. 5, 1, 29 Sed palliolatim amictus sic incessi ludibundus, i. Pallio indutus.

PALLIOLĀTVS, a, um. Adi. [*παιδιωδης*] Pallio indutus. Suet. de Claud. c. 2 Palliolatus nouo modo praefedit. Martial. 9, 34 Hanc volo quae facilis, quae palliolata vagatur.

PALLIĀTVS, a, um. Adi. [*παιδιωδης*] Idem. Cic. pro Rabir. Post. 15 Itaque obicias licet quam uoles saepe palliatum fuisse. Palliata mendicabula Apul. Flor. 9. Iudex modo palliatus, modo togatus Cic. Philipp. 5, 14 c. 5. Suet. Caes. c. 48. *Hinc comoediae palliatae* Diomed. 4 p. 487 pr. Graecas fabulas ab habitu Palliatae Varro ait nominari. Sic Andriam, Eunuchum, Adelpbos Terentii

25 Palliatae uocat Donatus. PALLIO, āre. [*καλυπτω*] usurpauit, si verum est, quod negat Index Floridi, Apuleius, pro Tegere et celare: Nec palliari, inquit, tam aperta res potest.

PALLIŌLO, āre. Idem. Caecil. apud Non. 2, 624. Sed Mer-

30 cer. aliter. PALLIASTRVM, i. n. [*παιδιον*] Rude ac vile pallium. Apul. Met. 1 p. 104 Ecce Socratem contubernalem meum conspicio: sedebat scissili palliastro semiamictus. Vid. Ferrar. de Re Vest. 2, 4, 14.

PALLOR, ōris. m. [*ωχρας, ωχραις*] Color aegrotorum, fame 35 confessorum, metuentium, e sanguinis vel absentia, vel paucitate vel corruptione. Plin. 14, 22 Hinc pallor, et genae pendulae. Simillimus buxo pallor Ouid. Met. 11, 417. Pallor anni continuus Plin. 2, 30. Pallor et inuidia Plin. 28, 9. Cic. Tusc. 4, 19 c. 8 Ex quo fit, ut pudorem rubor, sic terrorem pallor, et tremor, et dentium

40 crepitus consequatur. Albus Hor. Epod. 7, 15. Exanimis Stat. Theb. 12, 739. Gelidus Stat. Achil. 1, 158. Luridus Ouid. Met. 4, 267. Luteus Hor. Epod. 10, 16. *Nempe in corpore alias fusco flauus est pallor, albus in candido.* Tacitus Ouid. Fast. 6, 19. ¶ 2

Verborum formae: Magno cum tremore et pallore aliquid Dicere Cic. 45 pro Flacco c. 4. Figit gelidus pallor Nereida Stat. Achill. 1, 158. Fugat ruborem pallor Sen. Med. 11, 3. Inficit ora Hor. Epod. 7, 15. Notare aliquem pallore Lucan. 8, 55. Obiit ora pallor Ouid. Met. 11, 418. Occupat ora Virg. Aen. 4, 499. Tinctus viola pallor

50 amantium Hor. Carm. 3, 10, 14. Lucret. 4, 337 Quae contage sua palloribus omnia pingunt. ¶ 3 Pallor situs est, vitium a quiete in locis humidis contractum. Ne pallorem Trahat vas, alte suspenditur Colum. 12, 41, 4. i. situm. Idem 12, 50, 16 Siccata dolia

suffumigare alba cera, ne pallorem capiant. Et 12, 55, 1 de snapi, Vt omnem amaritudinem et pallorem exfaniat. Vitruu. 6, 7 de po-

55 sitione bibliothecae, Venti infundentes humidos spiritus volumina pallore, corrumpunt. *Etiā Infernae domus pallor apud* Lucan. 5, 628 nihil aliud est quam apud Virg. Aen. 6, 462 Loca senta sita. Lucan. 3, 414 Ipse situs, putrique facit iam robore pallor Attonitos. Quod igitur Pallorem a librariis male poni, pro squalore uult Burm. ad

60 Quinctil. Decl. 5, 19 p. 122 ea in re Heinsum non nimis prouide uideatur secutus; quod euincunt, quae ad Quinctil. 1, 2, 18 disputat Gesnerus, et hic, itemque in PALLEO et PALLESCO a nobis referuntur. Postea ipse Burmannus Lucan. 3, 414 Pallorem defendit a Squalore Cortii; et ad 5, 628 canonem constituit, Pallorem proprie esse in coloris mutatione a situ,

65 Squalorem a sordibus inductis. Sed ipse dubium relinquit, an semper illum vel auctores, vel librarii certe obseruauerint.

PALLOR, Deus ita dictus, a Tullo Hostilio templo donatus. Liu. 1, 7. conf. Lactant. 1, 20. et Dempster in Rosin. Ant. p. 72.

PALLIDVS, a, um. Adi. [*ωχρας, ωχρος*] Pallidus color 70 Plin. 10, 33. Aconita pallida, quae mortem et pallorem adferunt. Vid. ACONITVM. Aurora Virg. Georg. 1, 446 grandinis praesagium. Corpora Ouid. Met. 15, 627. Cortice pallido arbor Plin. 12, 7. Folium Senec. Hippol. f. 6. Frigora Stat. Silu. 5, 1, 128. Membra pallidiora noua cera Ouid. ex Pont. 1, 10, 28. Vid. quae de Luteo Pal-

75 lore modo diximus. Mulier Horat. Serm. 1, 2, 129. Ora buxo pallidiora gerere Ouid. Met. 4, 134. Orbis Phoebi pallidus Idem Rem. Amor. 256. Piper pallidum Plin. 12, 7. Regio pallida, Infernus Claud. de Rapt. Proserp. 2, 326. Vid. PALLOR n. 2. Statua inaurata pallidior Catull. ad Iuuenium f. 79, 4. Stellae pallidissimae Plin. 2, 25. ¶ 2 Vt Pallor situm notat interdum, ita Pallidus est situ corruptus, quod inde forte originem habet, quia color

80 uiuidior fructuum quorundam, aut aliarum rerum, situ corrumpitur, eumque prodit. Huc refero Varron. R. R. 1, 67 Vetustate ficus fit pallidior, palmula cariosior, nux aridior. Sil. 12, 373 de Sardinia Insula, Sed tristis caelo, et multum vitiata palude — pallidaque intus Arua coquit

85 nimum. Mutat quidem Heinsum in Squalida, sed contra fidem librorum. Alias haec duo nomina confundi, non negauerim. Vid. SQA-LIDVS.